Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

30.08.2021     № 403-1

п. Тарасовский

Об утверждении Комплексного плана мероприятий,

направленных на раннее выявление незаконного потребления

наркотических средств и психотропных веществ

несовершеннолетними, обучающимися в образовательных

организациях Тарасовского района в 2021/2022 учебном году

             В соответствии с п. 3 статьи 53.4 Федерального закона от 08 января 1998 г.     № 3-

ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», во исполнение приказа

Минпросвещения России от 20 февраля 2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения

социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных

организациях и профессиональных образовательных организациях», «ДОРОЖНОЙ

КАРТОЙ» по организации и проведению в образовательных организациях, расположенных

в Ростовской области, тестирования обучающихся на предмет раннего выявления

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ с

использованием единой методики (на 2021-2022 годы) от 16.08.2021 года,

межведомственного приказа от 30.08.2021 № 784/123/01-01/253/85/283/232 «О проведении

социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных

организациях,  профессиональных образовательных организациях и образовательных

организациях высшего образования», в целях раннего выявления лиц, склонных к

немедицинскому употреблению наркотических средств и психотропных веществ,

формирования у обучающихся культуры здорового образа жизни в образовательных

организациях, расположенных на территории Тарасовского района

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий, направленных на раннее выявление

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ

несовершеннолетними, обучающимися в образовательных организациях

Тарасовского района в 2021/2022 учебном году (Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

 2.1. Принять меры по выполнению плана мероприятий;

 2.2. Своевременно предоставлять информацию согласно установленным в плане

срокам исполнения;

2.3. Обеспечить конфиденциальность сведений о несовершеннолетних, отнесенных

к группам риска, при организации с ними индивидуальной профилактической

работы.

2.4. Организовать проведение инструктажей и методических совещаний с

педагогическими работниками по вопросам подготовки и проведения мероприятий

по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных

веществ среди несовершеннолетних с обучающимися и их родителями/лицами их

заменяющими.

2.6. Разместить на сайтах образовательных организаций информацию о проведённых

мероприятиях, направленных на раннее выявление незаконного потребления

наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетними.

3. Контроль исполнения приказа возложить на директора МБУ «ЦИМиМТО» Н.Н.

Ковалеву.

     Заведующий         А. И. Коршунов

Приложение к приказу

от 30.08.2021 № 403-1

Комплексный план мероприятий,

направленных на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ

несовершеннолетними, обучающимися в образовательных организациях Тарасовского района,

в 2021/2022 учебном году

Цели:

1. Раннее выявление учащихся с признаками незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;

2.     Индивидуальное сопровождение обучающихся в целях профилактики повторного употребления ими психоактивных

веществ;

3. Развитие у подростков навыков получения удовольствия без употребления психоактивных веществ;

4. Формирование у обучающихся культуры здорового образа жизни, потребности вести здоровый образ жизни;

5. Сохранение и укрепление здоровья обучающихся, профилактика вредных привычек, зависимостей;

6. Воспитание нравственных качеств личности, влияющих на формирование активной гражданской позиции;

7. Ознакомление учащихся с основами правовой системы РФ.

Задачи:

1. Осуществлять мероприятия по профилактике наркомании, токсикомании и употребления ПАВ, формированию здорового

образа жизни, воспитанию толерантности и уважению к правам человека.

2. Информировать учащихся о механизме развития зависимости, формировать у учащихся устойчивого отрицательного

отношения к «первой пробе» ПАВ.

3. Разработать эффективные механизмы совместной деятельности участников воспитательной системы школы: родительской

общественности, ученического самоуправления и педагогического коллектива.

4. Создать благоприятный психоэмоциональный климат в школьном сообществе как условия для снижения риска развития

химических зависимостей у подростков.

5. Оказать педагогам и родителям помощь в приобретении специальных знаний и навыков, а также давать социальную и

психологическую поддержку семьям.

6. Обучать детей эффективным методам поведения в нестандартной ситуации, способам совладания с тревогой, негативными

переживаниями.

7. Обеспечивать законные интересы и защиту прав несовершеннолетних.

№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1 2 3 4
I. Организация и проведение социально-психологического тестирования.

1.1 Проведение информационно-разъяснительной кампании с

обучающимися и их родителями (законными представителями) с

целью повышения активности их участия в социально

психологическом тестировании (далее - СПТ, тестирование) и

снижения количества отказов от него.

01.09.2021-15.09.2021 Руководители ОО

1.2
Организация работы по получению информированных согласий в

письменной форме от одного из родителей (законного

представителя) обучающегося, не достигшего возраста 15 лет (от 13

лет), и информированных согласий в письменной форме

обучающихся, достигших возраста 15 лет.

до 15.09.2021 Руководители ОО

1.3 Организация работы по учету обучающихся, достигших возраста 15
лет, отказавшихся от участия в СПТ (в устной или письменной
форме).

до 15.09.2021 Руководители ОО

1.4 Организация работы по учету отказов родителей (законных
представителей) от участия в СПТ обучающихся, не достигших
возраста 15 лет (в устной или письменной форме).

до 15.09.2021 Руководители ОО

1.5 Утверждение поименных списков обучающихся, составленных по
итогам получения от обучающихся либо от их родителей (законных
представителей) информированных согласий.

до 15.09.2021 Руководители ОО

1.6 Создание комиссии, обеспечивающей организационно-техническое
сопровождение тестирования (далее - Комиссия), утверждение ее
состава численностью не менее 3-х работников образовательной
организации, проводящей СПТ, включая лиц, ответственных за
оказание социально-педагогической и (или) психологической
помощи обучающимся.

до 15.09.2021 Руководители ОО

1.7 Утверждение расписания СПТ по классам и кабинетам (в

соответствии с утвержденным приказом по образовательной

организации графиком)

до 15.09.2021 Руководители ОО

1.8 Обеспечение хранения информированных согласий в условиях,

гарантирующих конфиденциальность и невозможность

несанкционированного доступа к ним.

до момента отчисления

обучающегося из

образовательной

организации

Руководители ОО

1.9 Обязательное выполнение пробного заполнения анкеты членами

Комиссии.

до 18.09.2021 Руководители ОО

1.10 Проведение перед началом тестирования членами Комиссии

инструктажа обучающихся, участвующих в СПТ, информирование

об условиях тестирования и его продолжительности.

15.09.2021-01.11.2021 Руководители ОО

1.11
Проведение социально-психологического тестирования среди
обучающихся образовательных организаций в электронной форме.

15.09.2021-01.11.2021 Руководители ОО

1.12 Размещение заполненных анкет (результаты тестирования) на

внешних носителях информации, сгруппировав результаты

тестирования по классам.

15.09.2021-01.11.2021 Руководители ОО

1.13
Организация работы по запечатыванию результатов тестирования на

внешних носителях информации в пакеты. (На лицевой стороне

пакетов указать:

- наименование ОО, проводящих СПТ, их местонахождение;

- количество обучающихся, принявших участие в СПТ;

- классы, в которых они обучаются;

дата и время проведения тестирования. Ставятся подписи всех

членов Комиссии с расшифровкой фамилии, имени, отчества).

15.09.2021-01.11.2021 Руководители ОО

1.14 Определение мест хранения результатов тестирования на внешних

носителях информации в условиях, гарантирующих

конфиденциальность и невозможность несанкционированного

доступа к ним.

до момента отчисления
обучающегося из ОО

Руководители ОО

1.15 Направление отчета о результатах проведения СПТ (форма

отчетности утверждена МУ ОО от 03.09.2021 №422) в МБУ

«ЦИМиМТО»

до 26.11.2021 Руководители ОО

1.16 Направление отчета о результатах проведения СПТ (форма

отчетности утверждена приказом Минобразования Ростовской

области от 30.08.2021 № 784/123/01-01/253/85/283/232 в

Министерство общего и профессионального образования

Ростовской области.

       до 30.11.2021      МБУ «ЦИМиМТО»

1.17 Соблюдение конфиденциальности результатов тестирования

(поименные списки обучающихся группы риска) и условий при их

хранении и использовании.

до момента отчисления
обучающегося из ОО

Руководители ОО

1.16 Разработка планов мероприятий профилактической работы с

обучающимися группы риска по итогам СПТ

до 15.12.2021

Руководители ОО
1.17 Организация индивидуальной профилактической работы с

обучающимися группы риска и их родителями (законными

представителями) по итогам СПТ. в течение учебного года

       Руководители ОО

II. Работа по раннему выявлению обучающихся с признаками незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, обучающихся «группы риска» по употреблению психоактивных веществ.

2.1
Муниципальные, школьные и классные мероприятия,

индивидуальная работа, анкетирование, наблюдение, посещение

семей.

в течение учебного года МБУ ЦИМиМТО»,
Руководители ОО

2.2
Просветительская работа с родителями и обучающимися. Лекции

специалистов. Индивидуальная работа с родителями.

в течение учебного года МБУ ЦИМиМТО»,
Руководители ОО

2.3

Коррекционная работа с обучающимися «группы риска».

Организация свободного времени, отдыха в каникулярный период,

специальные формы поощрения и наказания, раскрытие потенциала

личности ребенка в ходе бесед, тренингов, участия в КТД.

в течение учебного года Руководители ОО

2.4

Работа по формированию потребности вести здоровый образ жизни

Классные часы, лекции, организация работы спортивных секций.

Проведение спортивных соревнований. Организация активного

зимнего и летнего отдыха.

в течение учебного года Руководители ОО

2.6

Профессиональное самоопределение учащихся.  Проектная

деятельность, предметные олимпиады, интеллектуальные

марафоны, конкурсы, презентации, встречи с интересными людьми,

профориентационное тестирование, посещение учреждений СПО.

в течение учебного года Руководители ОО

2.7 Правовое воспитание учащихся. Классные часы, лекции, беседы с

представителями ОДН, КДН и ЗП, прокуратуры,

межведомственных и общественных организаций, уроки

обществоведения, индивидуальная работа с учащимися.

в течение учебного года Руководители ОО

2.8
Профилактика вредных привычек, зависимостей у обучающихся.

Лекции, беседы специалистов. Профилактические недели.

в течение учебного года Руководители ОО

2.9 Участие обучающихся в конкурсах профилактической

направленности. Конкурс агитбригад, социальной рекламы,
конкурс плакатов, рисунков.

в течение учебного года МБУ ЦИМиМТО»,

Руководители ОО